
PROVINCIA DI COMO

S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - FUNZIONI DELEGATE R.L.

DETERMINAZIONE  N. 225 / 2020

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  RITIRO,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  CARCASSE  DI 
ANIMALI  SELVATICI.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  3.000,00  IVA 
INCLUSA. CIG Z8E2C76A1B 

IL COMANDANTE

RICHIAMATE:
- la legge regionale n. 26/1993 recante “Norme per la protezione della fauna selvatica e per 

la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria”;

- la  legge  regionale  n.  31/2008  recante  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”;

- la legge n. 56/2014, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; la legge regionale n. 19/2015 recante “Riforma del sistema 
delle  autonomie  della  Regione  e  disposizioni  per  il  riconoscimento  della  specificità  dei 
territori  montani  in  attuazione della legge 7 aprile  2014, n. 56 (Disposizioni sulle  città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni);

- la  legge  regionale  n.  32/2015  recante  “Disposizioni  per  la  valorizzazione  del  ruolo 
istituzionale della Città metropolitana di Milano e modifiche alla legge regionale 8 luglio 
2015,  n.  19  (Riforma  del  sistema  delle  autonomie  della  regione  e  disposizioni  per  il  
riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della legge 7 aprile 2014, 
n.  56  (Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di 
comuni)”;

- la DGR 212/2018 con la quale sono state definite le attività della vigilanza ittico-venatoria 
della  Città  Metropolitana  di  Milano  e  delle  province  lombarde  di  supporto  alle  funzioni 
amministrative di competenza della regione in materia faunistico-venatoria ed ittica;

VISTI:

- il “Regolamento di Organizzazione del Corpo di Polizia Locale” approvato con D.G.P. n. 135 
del 20.05.2004 e succ. mm. e ii.; 

- l’art. 148 della l.r. 31/2008 che disciplina la vigilanza ittica in capo alle province, inclusa la 
Città metropolitana di Milano per gli effetti dell’art. 11, comma 2, della l.r. 32/2015;

DATO ATTO che Regione Lombardia provvede annualmente al riconoscimento di un contributo 
economico  per  lo  svolgimento  delle  attività  della  vigilanza  ittico-venatoria  delle  province 
lombarde a supporto  delle  funzioni  amministrative  di  competenza della  regione in  materia 
faunistico  venatoria  ed  ittica,  disponendo  l’erogazione  di  specifici  contributi  finalizzati  allo 
svolgimento  dell’attività  di  recupero  e  smaltimento  fauna  selvatica  deceduta  a  seguito  di 
incidenti;

DATO  ATTO  che  il  personale  di  Vigilanza  venatoria  del  Corpo,  nell’ambito  dell’attività 
specialistica di presidio e controllo in materia faunistico-venatoria, procede sistematicamente 
nel corso dell’anno al recupero di numerose carcasse di animali selvatici deceduti per cause 
incidentali di varia natura, per le quali occorre procedere allo smaltimento in tempi brevi per 
ragioni di carattere igienico-sanitario;

Copia informatica per consultazione



ATTESO che nei giorni scorsi sono state recuperate numerose carcasse di animali selvatici 
deceduti per cause incidentali di varia natura o abbattuti in modalità di controllo numerico, per 
un  peso  complessivo  di  oltre  5  quintali,  temporaneamente  depositate  in  cella  refrigerante 
presso  l’ex  officina  provinciale  sita  in  Como,  via  Valleggio,  per  le  quali  risulta  necessario 
procedere a breve termine allo smaltimento tramite termodistruzione, al fine di evitare ulteriori 
processi di decomposizione a salvaguardia della pubblica salute;

PRESO ATTO che:

- l’art.  1,  comma 502,  della  L.  208/2015 “Legge  di  Stabilità  per  l’anno  2016”, il  quale 
stabilisce che le forniture di beni e servizi di importo sino ad Euro 1.000,00, a decorrere dal 
1°  gennaio  2016,  non  ricadono  più  nell’obbligo  di  approvvigionamenti  con  procedure 
telematiche;

- l’art. 36 del D. Lgs.50/2016, nonché le modifiche introdotte dal D.Lgs 56/2017 “Correttivo 
al  D.Lgs.50/2016” afferente  l'affidamento e l'esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture  di 
importo inferiore a euro 40.000,00=;

DATO ATTO che il servizio in oggetto può essere svolto unicamente presso impianti altamente 
specializzati di incenerimento, specificamente autorizzati;

RAVVISATA l’opportunità  di  procedere  alla  fornitura  in  argomento  mediante  richiesta  di 
preventivo/offerta inviata al gestore dell’impianto competente per il territorio della provincia di 
Como, individuato nella ditta Ecorendering Srl  - Via Berina 4/5/a - 22070 Fenegrò (CO) – 
CF/partita IVA n.  07331870019; 

VISTA l’offerta, ritenuta congrua, allegata al presente atto, presentata dalla ditta Ecorendering 
Srl di Fenegrò in data 3.03.2020 (prot. 8260 del 3.03.2020), la quale si rende disponibile ad 
effettuare, tra l’altro, l’intervento di recupero c/o cella frigorifera sita in Como - via Valleggio 
(ex officina prov.le) - e il  relativo smaltimento tramite termodistruzione, di un quantitativo 
forfettario di carcasse sino a 700 kg (svuotamento cella), per l’ammontare di € 250,00 IVA 
inclusa;

DATO ATTO che,  oltre  allo  smaltimento  di  carattere  urgente  delle  carcasse  attualmente 
giacenti  presso la c/o cella frigorifera di  via Valleggio in Como, sulla base della pregressa 
statistica legata alle particolari criticità stagionali, si prevede la necessità di effettuare entro 
fine anno una dozzina di  interventi di svuotamento della cella, per la spesa complessiva di € 
3.000,00;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, al sopraindicato operatore qualificato;

VERIFICATA la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL della ditta Ecorendering 
Srl  -  Via  Berina  4/5/a  -  22070  Fenegrò  (CO)  mediante  l’acquisizione  del  DURC  on  line, 
allegato;

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione per la commessa in oggetto del seguente numero CIG: 
Z8E2C76A1B;  

RICHIAMATE

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 9 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019;

- la  deliberazione  del  Presidente  n.  69  del  18.7.2019  di  integrazione  piano  esecutivo  di 
gestione  seguito  variazione  al  Bilancio  preventivo  approvata  dal  Consiglio  Provinciale 
(deliberazione n. 31 in data 3 luglio 2019);

- la  deliberazione  del  Presidente  n.  79  del  08.08.2019  di  variazione  urgente  al  bilancio 
esercizio finanziario 2019/2021; 

- la deliberazione del Presidente n. 96/2019 del 09.10.2019 di integrazione piano esecutivo di 
gestione 2019 a seguito variazione al bilancio preventivo 2019/2021;

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione del Presidente n. 3 del 7.01.2020 è stata approvata la proroga del PEG in 
fase di esercizio provvisorio per l’anno 2020,

DETERMINA 

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare la fornitura del servizio di ritiro, trasporto e trasformazione (termodistruzione) 
di  carcasse  di  animali  selvatici alla  ditta  Ecorendering  Srl  -  Via  Berina  4/5/a  -  22070 
Fenegrò (CO) – CF/partita IVA n.  07331870019, per la somma complessiva di € 3.000,00 
IVA inclusa;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 3.000,00 (imponibile € 2.459,02 – IVA € 540,98), 
a favore della ditta Ecorendering Srl - Via Berina 4/5/a - 22070 Fenegrò (CO) – CF/partita 
IVA n.  07331870019, allocata alla missione 01, programma 03, Cap. 17704/1 codice piano 
dei conti 1030211, liv. IV;

4) di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa richiamato e 
che la somma de quo è esigibile nell’anno 2020;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario e, in copia, al Servizio Controllo di 
Gestione dell’Ente, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

Lì, 24/03/2020 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 225 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - 
FUNZIONI DELEGATE R.L.
OGGETTO: SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO CARCASSE DI 
ANIMALI SELVATICI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.000,00 IVA INCLUSA. CIG 
Z8E2C76A1B

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 17704/1 imp. 721/2020 per euro 3.000,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 25/03/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


